

یکشنبه ۳ دی ۱۴۰۲–۱۰ جمادی‌الثانی ۱۴۴۵– ۲۴ دسامبر ۲۰۲۳– سال بیست‌وسوم– شماره ۶۶۳

**محمد صدر** تشریح کرد

# موضع انفعالی دولت رئیسی در مقابل اقدام روسیه



سرگئی لاوروف روز ۲۹ آذر در اجلاس کشورهای عربی در مراکش، بیانیه مشترکی امضا کرد که در یکی از بندهای آن به حق امارات برای اقامه دعوی علیه ایران در رابطه با جزایر سه‌گانه اشاره شده بود. همسویی روسیه با کشورهای عربی درباره جزایر سه‌ گانه، واکنش مقامات ایرانی را به همراه داشت. به گزارش خیرآنلاین، در میان کنش و واکنش‌ها نسبت به اقدام روسیه علیه ایران سکوت دولت برابر این اقدام مسکو بسیار حائز اهمیت بود، کما اینکه وزارت امور خارجه در مورد موضع‌گیری روسیه نسبت به جزایر سه‌گانه هم به همان محکومیت همیشگی بسنده کرد و از طرفی رئیس دولت هم موضع سکوت را در پیش گرفت، رفتاری که از آن تحت عنوان انفعال نام برده می‌شود. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با انتقاد از موضع انفعالی دولت رئیسی در مقابل اقدام ضدایرانی روسیه بر سر جزایر سه‌ گانه می‌گوید: دولت روسیه باید بابت موضع‌گیری اخیر خود معذرت‌خواهی کند و به مسکو تذکر داده شود که اگر اسر این نوع رفتار که نشان‌دهنده زیرپا گذاشتن منافع ایران و جمهوری اسلامی‌ایران است، ادامه پیدا کند، به عبارت دیگر دولت رئیسی به اندازه‌ای که مورد انتظار است نسبت به تمامیت ارضی کشور اهمیت بدهند و با هرگونه خدشه‌ناهی مقابله جدی کنند، واکنش نشان نمی‌دهد. هم دولت ایران و هم دولت روسیه باید بدانند که مردم ایران آنگذر برای خاک و تمامیت ارضی کشور خودشان ارزش قائل هستند که ۸ سال جنگ‌یدند تا یک متر از خاک کشور کم نشود، متأسفانه چه روسیه و چه چین هر دفعه به خاطر کسب منافع خودشان ارتباط با کشورها را قطع می‌کنند و ضربه بسیار بدی به تمامیت ارضی جمهوری اسلامی‌وارد می‌کنند.

سید محمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز به اینکه نکته اشاره کرد و در دولتمردان توصیه کرد تاریخ تحولات ایران را بررسی کنند و بر پایه مطالعه با کشورها برخورد کنند.

در ادامه گفتگو با سیدمحمد صدر، تحلیلگر مسائل دیپلماتیک و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام را در ادامه می‌خوانید:

**آقای صدر! موضع دولت سیزدهم و رئیس آن در مواجه با اقدام اخیر روسیه علیه جزایر سه‌گانه را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

متأسفانه آن طور که باید و شاید دولت سیزدهم با این قضیه برخورد نمی‌کند، به عبارت دیگر دولت رئیسی به اندازه‌ای که مورد انتظار است نسبت به تمامیت ارضی کشور اهمیت بدهند و با هرگونه خدشه‌ناهی مقابله جدی کنند، واکنش نشان نمی‌دهد. هم دولت ایران و هم دولت روسیه باید بدانند که مردم ایران آنگذر برای خاک و تمامیت ارضی کشور خودشان ارزش قائل هستند که ۸ سال جنگ‌یدند تا یک متر از خاک کشور کم نشود، متأسفانه چه روسیه و چه چین هر دفعه به خاطر کسب منافع خودشان ارتباط با کشورها را قطع می‌کنند و ضربه بسیار بدی به تمامیت ارضی جمهوری اسلامی‌وارد می‌کنند.

واقعیت امر این است که هر موضعی بخواهند می‌گیرند و بعد هم به مقامات می‌گویند نه ای‌جنوری نیست و ما حکمیت ایران را قبول داریم.

در رابطه بنا موضع‌گیری اخیر روسیه علیه ایران نیز دولت باید خیلی خیلی جدی‌تر با مسکو برخورد کند، دولت روسیه هم باید بابت موضع‌گیری اخیر خود معذرت‌خواهی کند و به مسکو تذکر داده شود که اگر این نوع رفتار که نشان‌دهنده زیرپا گذاشتن منافع ایران و جمهوری اسلامی‌ایران است، ادامه پیدا کند، حتماً برخورد جدی از طرف دولت ایران، رهبری ایران و جمهوری اسلامی‌ایران با روسیه خواهد شد.

اگر این رفتار مسکو ادامه پیدا کند سفیر روسیه باید از ایران اخراج شود و به آنها بگویند که ما در رابطه با تمامیت ارضی کشورمان با کسی شوخی ندارم.

**نگاه منفعلانه دولت سیزدهم برابر ادعاهای روسیه علیه ایران، ریشه در چه نگاهی دارد؟**

واقعیت این که روسیه و چین فکر می‌کنند که ایران از نظر بین‌المللی منزوی است و چاره‌ای غیر از این ندارد که همچنان رابطه خود را با آنها ادامه دهد چراکه در حال حاضر دولت سیزدهم از طرف اروپا و آمریکا به صورت جدی تحریم

دولت سیزدهم به دلیل تحریم‌ها چاره‌ای غیر از رابطه با این دو کشور ندارد، تا چه اندازه به واقعیت نزدیک است؟

بحث تحریم‌ها روابط اقتصادی بین‌المللی را قفل کرده به این معنی که مشکلات بسیار جدی در مسائل اقتصادی و خارجی در مجموع تجارت بین‌الملل داریم و عدم همکاری بانک‌های مهم جهان با جمهوری اسلامی‌که باعث می‌شود روابط تجاری از روش‌های غیرمعمول انجام شود، واقعیتی است که وجود دارد. البته به غیر از برجام و FATF موردی هم که باعث شده به تحریم‌ها واکنزوی ما کنند، مسئله رابطه‌ای است که تصور می‌شود ایران در جنگ اوکراین به روسیه کمک می‌کند که بنده واقع آن را به صورت دقیق نمی‌دانم که تا چه اندازه است، اما این موضع‌گیری روسیه که اعلام کرده در جنگ اوکراین، ایران متحد ما است بسیار به ضرر موقعیت بین‌المللی ایران تمام می‌شود و به افزایش انزوا کمک می‌کند.

در هر صورت باید تغییر جدی در سیاست خارجی کشور و روابط بین‌الملل صورت بگیرد که از این موقعیت خارج شویم، طرف‌های مقابل احساس ضعف را در ما مشاهده نکنند، آن موقع به معنای واقعی می‌توانیم از موضع انقلاب اسلامی‌سال ۱۳۵۷ دفاع کنیم نه این انقلابی افراطی فعلی که چیزی از آن نمی‌داند و مطرح می‌کنند.

**آقای صدر! ارزیابی شما از موضع‌گیری‌های اخیر آمریکا برابر اتفاقات غزه به چه صورت است؟**

متأسفانه جنایت‌هایی که نتایهاو در نوار غزه و کرانه باختری مرتکب می‌شود، ادامه دارد، مدتی است که هر ۲۴ ساعت حدود ۱۵۰ نفر از مردم فلسطین کشته می‌شوند که در میان آنها زن و کودک حضور دارند. علاوه بر این قضیه آواره‌ها و همه بلاهایی که امکان دارد بر سر مردم مظلوم بیاید را نتایهاو علیه مردم غزه انجام می‌دهد و بسا گردن کلفتی تمام می‌گوید من جنگ را قطع نمی‌کنم، مسئله این است که آمریکا و پابین در همه جنایت‌هایی که نتایهاو در غزه انجام می‌دهد، شریک است کما اینکه آمریکا اجازه صدور قطعنامه‌ای مبنی بسر آتش‌س و پایان جنگ را نمی‌دهد.

حتی دیشب که بعد از مدت‌ها قطعنامه‌ای تصویب کردند، برای اینکه آمریکا بحث وتو را مطرح نکند، برقراری آتش‌بس را از داخل متن برناشتند و عبارت بسیار ضعیفی با این مفهوم که باید زمینه قطع جنگ را فراهم شود، را داخل قطعنامه نوشتند که آن هم طبق معمول اسرائیل و نتایهاو به این قضیه اهمیت نمی‌دهند و به همین ترتیب جنایت‌ها ادامه پیدا می‌کند و من فکر می‌کنم که در حال حاضر دولت آمریکا هیچ‌گونه وجهایت بین‌المللی ندارد، یعنی همه شعارهایی که غربی‌ها می‌دانند، مشخص شد که دروغ است و وقتی پای منافع آنها و حمایت از دیکتاتورهای مزدور خودشان مطرح باشد، اصلا بحث‌های انسانی و بشردوستانه مطرح نیست و آبرویی برای حکومت آمریکا باقی نمانده است. علاوه بر این نشان داده شد که تا چه بی‌انصاف، دروغگو و منافق هستند.

**عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی:**

## مجلس پیگیر همسان‌سازی حقوق بازنشستگان در سال آینده

پیرهادی گفت: همسان سازی حقوق بازنشستگان یکی از احکام و تکالیف مصوب مجلس در برنامه هفتم توسعه است و اعمال این مهم در بودجه سال آینده به صورت جدی از سوی مجلس دنبال می‌شود. به گزارش تسنیم، محسن پیرهادی، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی‌در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه در ۵۰ سال اخیر جمعیت بازنشستگان کشور ۵ برابر شده است،گفت: نوسانات متعدد اقتصادی کشور، کاهش قدرت خرید و عدم کفایت مستمری طیفی از بازنشستگان در سالیهای اخیر دولت و صندوق‌های بازنشستگی را ناچار به اعمال سیاست‌های حمایتی بیشتر از بازنشستگان می‌کنند،روندی که رشد صعودی جمعیت بازنشستگان و پایداری منابع در آسدی صندوق‌های بازنشستگی آن را به یکی از ابر چالش‌های کشور بدل کرده است. پیرهادی افزود: همسان سازی حقوق بازنشستگان یکی از احکام و تکالیف مصوب مجلس در برنامه هفتم توسعه است و اعمال این مهم در بودجه سال آینده به صورت جدی از سوی مجلس دنبال می‌شود،در این مهم هدف از آن ارتقای کیفیت زندگی و قدرت خرید بازنشستگان است ، موضوع بازنشستگی و رشد قابل توجه جمعیت بازنشستگان در سه دهه پیش رو از جمله چالش‌های کشور بشمار می‌رود که برای برون رفت از آن باید چاره اندیشی جدی صورت گیرد. عضو هیات رئیسه مجلس با بیان اینکه متوسط نسبت مستمری به هزینه خانوار یکی از شاخص‌های مهم برای ارزیابی سطح



۵۰ درصدی خواهد داشت و این مساله یکی دیگر از مسائلی‌ست که مردم را دچار مشکلات بسیاری می‌کند. وی افزود: اعتبارات و هزینه‌های شرکت‌های دولتی شفاف و زیر رصد مجلس نیست، تمام دولت ذکر شده ایرادات بزرگی است که این لایحه دارد و امیدواریم که مجلس بتواند با دست بردن در جزئیات لایحه مقداری آن را تعدیل کند، زیرا اگر این نتواند مشکلاتی ایجاد خواهد شد. محمودزاده با اشاره به احتمال

### ویژه

**دیپلمات ارشد ایرانی:**

### هزینه سنگین ایران در حمایت از جنگ اوکراین

دیپلمات ارشد نوشت: ایران هزینه سنگین حمایت از جنگ اوکراین را متحمل شد و اما مسکو از موضع اعراب در نقض تمامیت ارضی ایران دفاع کرد. سیدحسین موسویان، دیپلمات ارشد در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: روسیه مجدداً از ادعای امارات و کشورهای عربی علیه تمامیت ارضی ایران حمایت کرد. ایران هزینه سنگین حمایت از جنگ اوکراین را متحمل شد و اما مسکو از موضع اعراب در نقض تمامیت ارضی ایران دفاع کرد. در عین حال برخی هنرو معتقدند که روسیه «متحد استراتژیک» است!

### کتابه عباس عابدی به دولت رئیسی

فعال اصلاح‌طلب خطاب به دولت سیزدهم نوشت: این که پس از گذشت ۳۰ ماه، همچنان مسئولیت را به عهده روحانی می‌اندازند، هیچ معنایی جز حقارت و درماندگی ندارد. عباس عابدی، فعال سیاسی اصلاح طلب در شبکه اجتماعی ایکس با اشاره به اظهارات برخی دولتمردان ابراهیم رئیسی نوشت: اینکه پس از گذشت ۳۰ ماه برای پاسخگو نبودن به عدم انجام وعده‌ها و بهبود وضع عمومی، همچنان مسئولیت را به عهده روحانی می‌اندازند، هیچ معنایی جز حقارت و درماندگی ندارد.

### واکنش علی مطهری

### به اقدام شورای امنیت سازمان ملل

علی مطهری نوشت: خیانت و نفاق آمریکا در تغییر متن پیشنهادی قطعنامه اخیر شورای امنیت سازمان ملل آشکارتر شد.

علی مطهری، نماینده پیشین مجلس با اشاره به قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل و حذف «آتش بس» در آن، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «خیانت و نفاق آمریکا در تغییر متن پیشنهادی قطعنامه اخیر شورای امنیت سازمان ملل آشکارتر شد، آنجا که آتش‌بس را حذف کرد و نظارت سازمان ملل بر کمک‌های ورودی به غزه را به نظارت اسرائیل تبدیل کرد، یعنی یک قطعنامه بی‌خاصیت از ترس #توتو یا قانون جنگل.»

### مجلس

**نماینده اهواز در مجلس:**

## حرف معاون پارلمانی رئیسی بچگانه

## و از روی بی تدبیری بود

نماینده اهواز در مجلس گفت: رد و تایید کلیات بودجه امری طبیعی و از اختیارات نمایندگان مجلس است و حرف معاون پارلمانی دولت سیزدهم را خیلی حرف بچگانه، غیرمنطقی و از روی بی تدبیری می‌داند. پس از رد کلیات بودجه سال ۱۴۰۳ که در هفته گذشته اتفاق افتاد سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی دولت سیزدهم، گفت: «نمایندگان دلخور بودند و به صراحت گفتند در بودجه توافسی خواهند کرد.» این اظهارنظر باعث موضع‌گیری‌هایی از سوی برخی نمایندگان شده است.

به گزارش منبیان سیدکریم حسینی، نماینده اهواز در همین رابطه گفت: این حرف معاون پارلمانی دولت سیزدهم را خیلی حرف بچگانه، غیرمنطقی و از روی بی‌تدبیری می‌داند.

از وی افزود، رد و تایید کلیات بودجه امری طبیعی و از اختیارات نمایندگان مجلس است. ما روی دو موضوع به طور خاص با دولت جالش داشتیم. اول، تعیین تکلیف بازنشستگان در خصوص متناسب سازی حقوق شان است که در لایحه و تبدیل شدن آن به قانون در برنامه هفتم توسعه کشور بود. این کار باید طی سه سال با اعداد و ارقامی که مشخص شده است به سرانجام برسد. این کار مهم در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ که سال اول برنامه توسعه هفتم کشور است مشخص نشده بود و دولت صریحاً نگوید بدن بنا دارد در این رابطه چه کند. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس در ادامه بیان کرد: اختلاف دوم ما با دولت موضوع افزایش مالیات بود. ما این افزایش برنامه‌ریزی شده توسط دولت را منطقی ندانستیم و به نظر برخلاف منافع کشور و مردم بود. معتمد برنامه‌ریزی دولت در خصوص این مالیات بار روی دوش مردم را سنگین‌تر می‌کرد. حسینی اظهار کرد: اکثر نمایندگان به خاطر این دو دغدغه کلیات بودجه را رد کردند هرچند برخی مخالفان روی موضوعات دیگری هم حرف داشتند. او تصریح کرد: ما برای تصویب نهایی بودجه زمان لازم را داریم و اینکه برخی می‌گویند این موضوع باشد برای بعد انتخابات مجلس منطقی نیست. ما تا اواسط اسفند که انتخابات است وقت داریم و برای ما نمایندگان مهم است که بودجه سالیانه کشور پیش از انتخابات تعیین تکلیف شود.

## پیشنهاد نماینده تهران به نهادهای نظارتی

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی‌تاکید کرد: نهادهای نظارتی زمینه رقابت میان نگاه‌های متنوع سیاسی را در انتخابات پیش رو فراهم کنند. به گزارش ایسنا، مالک شریعتی نیاسر نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی‌در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «بیان امروز رهبری درباره رقابت و مشارکت در انتخابات، تبیین بخشی از راهبردهای چهار گانه اعلامی‌ایشان در ابتدای سال بود. به‌نظر می‌رسد برای تحقق این راهبرده، نهادهای نظارتی ضمن حساسیت جدی نسبت به فسادهای اقتصادی، امنیتی و اخلاقی، زمینه رقابت میان نگاه‌های متنوع سیاسی را فراهم نمایند.»

### سیلمی:

## مجلس به بودجه شاخ و برگ ندهد

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی‌گفت: یکی از دلایل عدم تحقق صد در صدی لوائح بودجه سننواتی نگاه غیرواقعی و لحاظ کردن آمال و آرزوها در لوائح بودجه است که نتیجه آن تحقق ۴۰-۳۰ درصدی لوائح و عدم پاسخگویی به مطالبات جامعه است.

اسفر سلیمی‌در گفت وگو با ایسنا با تاکید بر ضرورت همخوانی بین منابع و مصارف لایحه بودجه ۱۴۰۳، بیان کرد: متأسفانه در سال‌های گذشته شاهد بودیم بودجه ای که با همکاری دولت و مجلس به تصویب می‌رسید با منابعی که به پروژه‌ها و دستگاه‌ها تخصیص داده می‌شد، با یکدیگر تطابقی نداشت. مجلس از یک طرف بودجه ای تصویب می‌کند که در آن آرزوها و آمال‌ها دیده می‌شود و از یک طرف توابعاتی وجود دارد که باید محقق شود.

وی در ادامه اظهار کرد: با توجه به منابع موجود در کشور بعضاً بودجه ای که به تصویب می‌رسد به طور کامل اجرایی نمی‌شود چراکه بین منابع و مصارف آن همخوانی وجود ندارد. در بهترین شرایط کمتر از ۳۰الی ۴۰ درصد لوائح بودجه عملیاتی می‌شود. انتظار می‌رود هم دولت بودجه را سبک‌تر و با نگاه کارشناسی دقیق تری تنظیم و به مجلس ارسال کند و هم مجلس شاخ و برگ بودجه را اضافه نکند. نماینده مردم سسمیرم در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: مجلس باید تلاش خود را به کار بگیرد تا بودجه واقعی تری برای سال ۱۴۰۳ به تصویب برسد. ما انتظار نداریم به یکباره بودجه ای تصویب شود که صد در صد محقق شود اما انتظار می‌رود با نگاه واقع گرایانه برای سال ۱۴۰۳ بودجه‌ای تصویب شود که حداقل ۷۰ درصد محقق شود.

### عدلیبه

## صدرور رای قطعی

## پرونده شهردار سابق گرگان

رئیس کل داد‌گستری گلستان گفت: طبق حکم قطعی، شهردار سابق گرگان به علت ارتکاب جرم ارتشا (دریافت رشوه) به پنج سال حبس و بابت اختلاس به چهار سال و شش ماه حبس تعزیری محکوم شد.

به گزارش ایلنا، رئیس کل دادگستری گلستان از صدور رای قطعی پرونده شهردار سابق گرگان در دادگاه تجدیدنظر استان خبر داد.

حیدر آسیابی گفت: دادگاه بر اساس شواهد، مدارک و مستندات، شهردار سابق گرگان را تحت عناوین اتهامی اتهام اختلاس و ارتشا، مجرم شناخت و بر اساس تبصره ماده ۳۶ قانون مجازات اسلامی، رای پرونده، رسانه‌ای می‌شود. آسیابی افزود: طبق حکم قطعی، شهردار سابق گرگان به علت ارتکاب جرم ارتشا (دریافت رشوه) به پنج سال حبس و بابت اختلاس به چهار سال و شش ماه حبس تعزیری محکوم شد.